МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С. ГОЙТЫ»
(МБОУ «СОШ №2 с. Гойты»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ГЮЙТ1АРА №2 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ «Г1ойт1ара №2 йолу ЮЮШ»)

ПРОТОКОЛ

05 апреля 2025 г. № 6
с. Гойты

классного собрания 9-х классов

Тема: О создании профильного класса в 2025-2026 учебном году

Присутствовали:

Председатель: заместитель директора по УР Бисултанова З.Б.

Классные руководители 9-х классов

Ученики: 58 человек

Повестка собрания

1. О том, что такое профильное обучение и как в нем сориентироваться.

2. Плюсы профильного обучения

3. Итоги анкетирования

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу заместителя директора по УР Бисултанову З.Б.

Она рассказала, что в соответствии с распоряжением Правительства РФ

от 29.12.01 № 1756-р об одобрении Концепции модернизации российского

образования ставится задача создания «системы специализированной

подготовки (профильного обучения) в старших классах общеобразовательной

школы, ориентированной на индивидуализацию обучения и социализацию

обучающихся, ...отработки гибкой системы профилей». Согласно

«Концепции...», основная идея обновления старшей ступени общего

образования состоит в том, что здесь оно должно стать более

индивидуальным, функциональным и эффективным. При этом существенно

расширяются возможности выстраивания учеником индивидуальной

образовательной траектории.

К концу 9-го класса учащиеся должны определиться с местом

дальнейшего обучения. Получение 9-классниками документа об основном

(общем) образовании позволяет выбрать разные маршруты: продолжить

обучение в 10-ом классе школы (необязательно той же самой), поступить в

учреждение среднего профессионального образования (например, колледж),

начать трудовую деятельность.

Сделать верное профессиональное самоопределение школьникам

помогают взрослые: родители, учителя, психологи, в том числе специалисты

по профориентации. Школьники могут обратиться за помощью к школьному

педагогу-психологу.

Из выпускников 9-ых классов осуществляется комплектование

профильных классов. При зачислении в профильные классы допускается

изучение наклонностей школьников по специальным методикам и

тестирование учащихся по профильным предметам.

Как указывалось, профильные классы открываются на III ступени

обучения (10-11-ые классы). К ним же относятся классы с ориентацией на

профессию, развитие профессионального самоопределения. Здесь

реализуются общеобразовательные программы среднего (полного) общего

образования, в том числе программы расширенного (углубленного) изучения

предметов по профилю.

По второму вопросу выступила классный руководитель 9 «Б» класса

Губаева П.Ш., которая рассказала о том, что грамотная организация

профильного обучения позволяет учащимся пройти через ряд выборов и

создает предпосылки для успешной профессиональной деятельности.

Плюсы профильного обучения:

в Изучение в усиленном режиме самых важных предметов;

о Возможность сдавать ЕГЭ по этим же дисциплинам и большая

вероятность успешного прохождения экзаменационных испытаний;

о Более грамотный подход к выбору профессии;

о Психологическая адаптация в восприятии информации о выборе

ребенка (в случае несовпадения мнения родителей и детей по поводу

будущей профессии ребенка).

По третьему вопросу слушали Юсупову П.Х., которая ознакомила

ребят с итогами анкетирования.

По полученным результатам ученики 9 класса предпочитают изучать на

профильном уровне:

обществознание — 12 (46 %) обучающихся

математику П— 7 (26,9 %) обучающихся

информатику -  1 (3,8 %) обучающихся

физику - 15% (6 обучающихся)

биологию, химию - 5 (19,2 %) обучающихся

историю - 5 (19,2 %) обучающихся.

РЕШ ИЛИ:

Так как большинство выпускников 9 классов не определились с выбором

профессии но относительное большинство выбрало предметы для

профильного самоопределения математика и обществознание, целесообразно

в 2025-2026 учебном году открыть 10 класс социально-экономического

профиля обучения.

Все присутствующие проголосовали «за». «Против» -  ни одного.

Председатель

Секретарь

З.Б. Бисултанова

П.Ш. Губаева